
COPIA 

 

C O M U N E  D I  V I L L A N O V A  D 'A S T I 
CAP 14019 Provincia di Asti 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.95 

 
 
OGGETTO: Incentivo all’adozione dei Piani per l’eliminazione delle barriere 

architettoniche (PEBA) di cui alla Legge 41/86 e alla DGR n. 1-6515/2023 – 
ATTIVAZIONE procedimento, APPROVAZIONE del cronoprogramma e 
ulteriori disposizioni. 

 
 
 
L’anno duemilaventitre, addì sette, del mese di settembre alle ore 18:00 nella sala delle riunioni. 
 
Debitamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
1. PERETTI Roberto - Sindaco SINDACO SÌ 

2. ARESE Pier Giorgio - Vice Sindaco VICE SINDACO SÌ 

3. GIUDICI Daniela - Assessore ASSESSORE SÌ 

4. MEINARDI Barbara - Assessore ASSESSORE SÌ 

5. SCARAMOZZINO Francesco - 
Assessore 

ASSESSORE SÌ 

 Totale Presenti: 5 

 Totale Assenti: 0 
 
 
Assiste alla seduta, il Segretario Comunale Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI. 

 
Partecipa in videoconferenza l’Assessore Giudici Daniela, secondo i criteri stabiliti con Delibera della 
Giunta Comunale n. 46 del 24/3/2020 ad oggetto: “Regolamento di funzionamento della Giunta Comunale in 
modalità a distanza”. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, PERETTI Roberto assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 
 la Legge 28 febbraio 1986 n. 41, all’art. 32, comma 21, prescrive che debbano “… essere 

adottati, da parte delle Amministrazioni competenti, piani di eliminazione delle barriere 
architettoniche per gli edifici pubblici non ancora adeguati alle prescrizioni del DPR 384/78” 
(quest’ultimo, recante Regolamento … in materia di barriere architettoniche e trasporti 
pubblici). 

 la Legge 104/92 (cd. Legge quadro sulla disabilità), con l’art. 24, comma 9, stabilisce che “i 
piani di cui all’articolo 32, comma 21, della legge n. 41 del 1986 ” debbano essere “modificati 
con integrazioni relative all’accessibilità degli spazi urbani, con particolare riferimento 
all’individuazione e alla realizzazione di percorsi accessibili, all’installazione di semafori 
acustici per non vedenti, alla rimozione della segnaletica installata in modo da ostacolare la 
circolazione delle persone handicappate (sic)”. 

Rilevato che il Comune di Villanova d’Asti non ha ancora provveduto a dotarsi dello strumento di 
programmazione di cui alle premesse; 

Evidenziata la necessità, per effetto di legge, di integrare gli strumenti di programmazione 
comunali con il Piano per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche (PEBA), inteso come 
documento utile a rilevare e classificare le barriere architettoniche presenti negli edifici pubblici o 
negli spazi pubblici urbani (strade, piazze, parchi, giardini, elementi arredo urbano), nonché a 
individuare priorità, proposte progettuali di massima e stima dei relativi costi; 

Vista la deliberazione n. 1-6515 del 16 febbraio 2023, con cui la Giunta regionale ha approvato i 
criteri per il riparto, tra i Comuni del Piemonte, di risorse statali per Euro 865.117,79 , assegnate 
allo scopo con DPCM del 10 ottobre 2022; 

Rilevato che, per i comuni con popolazione tra 5.000 e 20.000 abitanti, come nel caso del Comune 
di Villanova d’Asti, l’entità del contributo prevista dai criteri di riparto è di Euro 8.000,00; 

Visto l’avviso pubblico approvato dalla Direzione Sanità e Welfare della Regione Piemonte il 21 
giugno scorso con DD 1360/A1418A/2023, con cui si invitano i Comuni che, alla data del 16 
febbraio 2023 non abbiano ancora adottato il PEBA, a presentare la propria candidatura, entro e non 
oltre il 29 settembre 2023, per l’assegnazione di un contributo finalizzato alla predisposizione e 
all’adozione dei Programmi in argomento; 

Ritenuto opportuno aderire alla candidatura di cui sopra; 

Preso atto della necessità, espressa dall’avviso pubblico, di impegnare l’Amministrazione ad 
adottare il PEBA entro e non oltre il 31 dicembre 2024; 

Visto lo schema di istanza e la relativa documentazione allegata (cronoprogramma), predisposta dal 
Settore Tecnico 2, e ritenutala meritevole di approvazione; 

Ravvisata la necessità di dare fin d’ora mandato al Responsabile del Servizio finanziario per 
l’adozione delle opportune variazioni di bilancio, in entrata e in spesa, al fine di conferire pronta 
operatività al procedimento in caso di assegnazione del contributo; 

Visti: 
- il D. Lgs. 267/2000; 
- il Regolamento Comunale di contabilità; 



- il Regolamento Comunale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Acquisiti, sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio; 
 il parere di regolarità contabile, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
A voti unanimi favorevoli, legalmente espressi, 
 

D E L I B E R A 

1. DI RICHIAMARE quanto in premessa, a formare parte integrante del presente atto. 

2. DI DISPORRE l’attivazione del procedimento volto all’adozione del Piano per l’eliminazione 
delle barriere architettoniche (PEBA) mediante la candidatura, a valere sull’avviso emanato in 
proposito dalla Direzione Sanità e Welfare della Regione Piemonte per l’assegnazione di un 
contributo di Euro 8.000,00 finalizzato alla predisposizione e all’adozione del Piano in 
argomento. 

3. DI APPROVARE lo schema di istanza e il cronoprogramma predisposti dal Settore Tecnico 2 
e allegati al presente provvedimento. 

4. DI IMPEGNARE l’Amministrazione ad adottare il PEBA entro e non oltre il 31 dicembre 
2024; 

5. DI AUTORIZZARE il Sig. Sindaco alla sottoscrizione dell’istanza, demandando al 
Responsabile del Settore Tecnico 2, anche in qualità di responsabile del procedimento, ogni 
conseguente atto. 

6. DI CONFERIRE fin d’ora mandato al Responsabile del Servizio finanziario per l’adozione 
delle opportune variazioni di bilancio, in entrata e in spesa, al fine di dare pronta operatività al 
procedimento in caso di assegnazione del contributo; 

7. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, 4° comma, del D.lgs. n. 267/2000.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

 
PERETTI Roberto 

 
 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 
 

Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 
 

 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Villanova d'Asti, li 12/09/2023 IL SEGRETARIO COMUNALEDr. Pierangelo 

SCAGLIOTTI 


